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Zadání

Tato diplomová práce se bude zabývat románem De usynlige (2013) norského

spisovatele Roye Jacobsena a rozborem jeho překladů: jednak německého

(přeložili Gabriele Haefsová a Andreas Brunstermann, vyšlo jako Die

Unsichtbaren v roce 2014), jednak českého (přeložila Jarka Vrbová, vyšlo jako

Ostrov v roce 2014).

Hlavním cílem bude pokusit se porovnat oba překlady z norštiny, německý

a český, a to z hlediska jazykového i kulturního. Diplomantka bude mj. zkoumat,

zda příbuzné germánské jazyky – norština a němčina – budou ve dvojici originál –

překlad vykazovat více podobností než dvojice norština a čeština. Součástí práce

bude rovněž představení spisovatele Roye Jacobsena a jeho románu – autorka se

soustředí na představení románu z hlediska literárněvědného a jazykového

i z hlediska kulturního zasazení a reálií. Úvahy zasadí do širšího rámce, např. se

bude zabývat recepcí tohoto díla v norsky, německy a česky mluvícím prostředí.

V dalších částech diplomové práce představí německé překladatele Gabriele

Haefsovou a Andrease Brunstermanna a českou překladatelku Jarku Vrbovou;

plánovanou kapitolu tvoří také rozhovory s překladateli o překládání tohoto díla.

Závěrečnou část bude tvořit translatologická analýza zvolených úryvků románu.

V úvodní části práce studentka nejprve popíše cíl a zvolenou metodu

diplomové práce, jejíž pomocí se pokusí cíle dosáhnout. Popíše zamýšlené

přínosy vlastní práce k tématu a nastíní výchozí hypotézy. Důkladně prostuduje

dostupné zdroje týkající se této tematiky. Neopomine ani rešerši mezi

kandidátskými (bakalářskými, diplomovými, disertačními) pracemi obhájenými

na ÚTRL a na jiných, jazykově či překladatelsky zaměřených vysokoškolských

pracovištích. Na základě takto zmapované situace charakterizuje stav zkoumané

problematiky. V dalších částech vymezí tematickou oblast, jíž se zabývá, a popíše

analyzovaný text (originál – dva překlady), zdůvodní jejich výběr a přiblíží jejich

relevanci/reprezentativnost pro daný výzkum. Problematiku zasadí do kontextu

kulturního, sociologického a historického – bude se zabývat i osobnostmi autora

a překladatelů. Dále pak provede translatologickou analýzu zvolených úryvků

textů a případně vhodně začlení další okruhy zkoumání, které vyplynou

z teoretického zmapování problému a také z empirického zpracovávání materiálu.

Neopomine zohlednit problematiku kompenzačních postupů a dále reflektuje

problematiku recepce, popřípadě historických/sociologických/sociolingvistických

a dalších relevantních zřetelů. Získané poznatky zobecní. Diplomantka průběžně

shrnuje poznatky na konci jednotlivých hlavních kapitol. Celková zjištění

usoustavní v závěru. Zde budou porovnány výsledky studie s počátečními

hypotézami, předloženo shrnutí výsledků a nastíněn výhled pro zkoumanou

problematiku do budoucna. Autorka práci opatří bibliografickým soupisem

použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových. Jako přílohu

k diplomové práci připojí alespoň výběrově vzorky zkoumaných textů. Je nutné

dodržet formální náležitosti stanovené Pravidly pro organizaci studia FF UK

(zejména článek 19).
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vypracovat translatologickou analýzu českého

a německého překladu norského románu Roye Jacobsena De usynlige, který

v roce 2013 vydalo nakladatelství Cappelen Damm. Nejprve je představen autor

románu a jeho tvorba včetně analyzovaného díla. Poté jsou uvedeny medailonky

překladatelů (Jarka Vrbová, Gabriele Haefs, Andreas Brunstermann) a rozhovory

s nimi o překládání zkoumaného románu. Stěžejní částí práce je translatologická

analýza, která se zaměřuje na rovinu lexikální, syntaktickou a stylistickou.

Vycházíme přitom z teorie Jiřího Levého o věrném a volném překladu. Na

základě analýzy je stanovena překladatelská metoda v obou překladech a rozdíly

mezi překladem z norštiny do češtiny a z norštiny do němčiny. Práce též nabízí

řadu podnětů z oblasti nakladatelské praxe.

Klíčová slova

metoda překladu, překladatelské posuny, překladatelská praxe, Roy Jacobsen,

translatologická analýza

Abstract

The aim of this master's thesis is to create an analysis of the Czech and German

translations of Roy Jacobsen's novel De usynlige, which was published by

Cappelen Damm in 2013. The first part includes a biography of Roy Jacobsen and

a literary analysis of his novel. Translators Jarka Vrbová. Gabriele Haefs and

Andreas Brunstermann are introduced as well as interviewed. The mainstay of this

thesis is to analyse the Czech and German translations. The analysis is focused on

the lexical, syntactic and stylistic level and based on Jiří Levý's theory of

a faithful and free translation. Afterwards, the translation methods in both

translations are deduced and compared with each other. The thesis presents

several topics in the field of publishing practices.

Key words

Roy Jacobsen, translation method, translation practice, translation shifts,

translatological analysis
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1. Úvod

Tématem této práce je analýza německého a českého překladu norského

románu Roye Jacobsena De usynlige.

Od roku 2011 studuji na Filozofické fakultě němčinu na Ústavu translatologie

a norštinu na Ústavu germánských studií. Již ve své bakalářské práci jsem oba

studované obory propojila, když jsem si jako téma zvolila komentovaný překlad

německy psaného textu, který pojednával o vývoji norského školství po roce

1945. Podobně jsem přistoupila ke své diplomové práci. V průběhu studia mě

zaujala možnost zkoumat překlady jednoho díla z diachronního hlediska

a analyzovat přístup překladatele k dílu v různých dobách. Touto myšlenkou jsem

se nechala inspirovat, a abych se v práci věnovala oběma studovaným jazykům,

rozhodla jsem se analyzovat dva překlady jednoho díla – německý a český překlad

norského románu. Ve své práci tedy budu ze synchronního hlediska zkoumat dva

různojazyčné překlady jedné předlohy a pokusím se najít odlišnosti a podobnosti

v přístupu současných překladatelů z různých kultur.

1.1 Zaměření a cíle diplomové práce

Diplomová práce se zabývá románem De usynlige (2013) norského spisovatele

Roye Jacobsena a jeho překladem do češtiny a němčiny. Český překlad vytvořila

Jarka Vrbová a vydalo jej nakladatelství Pistorius & Olšanská pod názvem Ostrov

v roce 2014. Do němčiny román přeložili Gabriele Haefsová a Andreas

Brunstermann, překlad vyšel roku 2014 jako Die Unsichtbaren v nakladatelství

Osburg Verlag.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat německý a český překlad

z jazykového a kulturního hlediska. Základní hypotézou práce je domněnka, že

překlad mezi příbuznými germánskými jazyky, tj. norštinou a němčinou, vykazuje

více podobností než překlad z norštiny do češtiny a že je spíše věrný než volný.

Na základě výsledků translatologické analýzy pak hypotézu potvrdíme, či

vyvrátíme. Vzhledem k tomu, že na německém překladu pracovali dva

překladatelé, zatímco český překlad vytvořila překladatelka sama, pokusíme se

překlady také porovnat z hlediska týmové vs. samostatné práce. Zaměříme se

především na konzistentnost překladatelských řešení.

V první části diplomové práce představíme kromě jejích cílů a zvolené metody

také autora románu – norského spisovatele Roye Jacobsena a jeho literární tvorbu.
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Poté se zaměříme na zkoumaný román, nastíníme děj, charakterizujeme hlavní

postavy a uvedeme hlavní rysy autorovy poetiky, přičemž již v této části zmíníme

možné překladatelské problémy. Detailně popíšeme i recepci zkoumaného díla,

a to jak originálu, tak německého a českého překladu. O úspěšnosti románu svědčí

i fakt, že se v roce 2015 dočkal volného pokračování pod názvem Hvitt hav (česky

Bílý oceán, německy Weißes Meer).

V další části představíme českou překladatelku Jarku Vrbovou a německé

překladatele Gabriele Haefsovou a Andrease Brunstermanna. Překladatelé nám

rovněž poskytnou rozhovor o překládání analyzovaného díla. Nutno zmínit, že

Jarka Vrbová byla za překlad v roce 2015 nominována na cenu Magnesia Litera,

což bude také předmětem interview.

Závěrečnou částí diplomové práce je translatologická analýza zvolených

úryvků románu, podle jejíchž výsledků se pokusíme určit metodu překladatelů.

Detailně se zaměříme na přístup k reáliím, které jsou v románu zastoupeny


[…]


V českém překladu je doplněn výraz „údivem“. Doslovný překlad by zněl:

„široce otevřenýma očima“.

6.5.4 Shrnutí

Z výše uvedeného vyplývá, že k vynechání či doplnění výrazů, příp. vět,

dochází z následujících důvodů: 1. přehlédnutí či neporozumění výchozímu textu,

2. stylistické konvence, mj. vyvarování se nevhodného opakování (zvlášť

v češtině), 3. podpora koheze textu. Ačkoli jsme výše zmínili několik příkladů

vynechaných či chybně přeložených výrazů a slovních spojení, nejedná se o jev,

jenž by byl v cílových textech běžný.

6.6 Interpunkce

Z translatologického hlediska je rovněž zajímavá interpunkce, v analyzovaném

románu se však zaměříme pouze na přímou řeč, jež je v norštině uvozena

pomlčkou. V českém ani německém překladu není tento druh uvozovek zachován,

jak lze vidět v následujícím úryvku:

– Kain ho gan’?

– Jada, sier Maria. – Ho kain også kok og kar’ og spinn’ og strekk’

sokka… (VT, 22)

→ „Umí kuchat?“

„Jistě,“ řekne Maria. „Umí i vařit a příst a plést ponožky…“ (CT-CS, 21)

→ »Kannse Fisch ausnehmen?«
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»Sicher«, sagt Maria. »Sie kann auch kochen und karden und spinnen und

Socken stricken…« (CT-DE, 23)

Dochází tedy k naturalizaci, překladatelé volí uvozovky běžné v cílové kultuře.

6.7 Knižní titul

Jiří Levý rozlišuje dva typy knižních titulů: 1. popisný, který se vztahuje

k tématu knihy a často jmenuje hlavní postavu či literární druh, 2. symbolizující,

jenž „udává téma, problematiku nebo atmosféru díla zkratkou, typizujícím

symbolem, který není popisem, ale obraznou transpozicí tématu“ (Levý, 2012,

140–141). V případě románu De usynlige se jedná o druhý typ. Norský název

česky znamená „neviditelní“, „skrytí“. Německý název „Die Unsichtbaren“ je

tedy doslovným překladem norského titulu. Český překlad vyšel pod názvem

„Ostrov“. K adaptaci názvu došlo pravděpodobně z potřeby dát čtenáři přesnější

informaci o díle, jak to popisuje Kufnerová (srov. Kufnerová, 2003, 152).

6.8 Extralingvistické faktory

V této kapitole se zaměříme na aspekty, jež přímo nesouvisejí

s translatologickou analýzou a s překladatelskou metodou, ale jež mohou být

zajímavé pro ty, kteří se zabývají nakladatelskou praxí.

Jak v českém, tak v německém překladu jsou na první straně uvedena jména

překladatelů. Na obálce německého překladu jsou však kromě nastínění děje

románu a představení autora (což nalezneme i v českém překladu) uvedeny krátké

medailonky překladatelů. Domníváme se, že tato skutečnost naznačuje, že

postavení překladatele je v Německu prestižnější než v Česku, i když přiznáváme,

že je třeba danou tezi podložit důkladným výzkumem, než vyvodíme jednoznačný

závěr. To ovšem není předmětem této práce, a tak tezi nabízíme jako téma jiné

translatologické práce.
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7. Závěr

V této diplomové práci jsme se věnovali českému a německému překladu

norského románu De usynlige od Roye Jacobsena. Naším cílem bylo zjistit, jakou

strategii překladatelé zvolili a jak se liší překlad v jazykové kombinaci norština –

čeština a norština – němčina. Vycházeli jsme přitom z teorie Jiřího Levého

o věrném a volném překladu a z teorie Antona Popoviče a Andrého Lefevera.

Nejprve jsme se v práci zaměřili na zkoumané dílo a charakterizovali jsme ho

po stránce literární a lingvistické. Na základě této analýzy jsme nastínili možné

překladatelské problémy: překlad dialektu, reálií a místních názvů, nadvětné

syntaxe a míst neurčenosti. Další překladatelské problémy jsme vyvodili

z analýzy zkoumaných jazyků, tj. norštiny, češtiny a němčiny. Jednalo se zejména

o následující oblasti: překlad na syntaktické rovině a překlad kompozit.

Důležitou součástí práce bylo představení překladatelů románu. Překladatelé

nám rovněž poskytli interview, v němž jsme se zaměřili nejen na vybrané

překladatelské problémy, ale také na recepci překladů a nakladatelskou praxi

v Česku a Německu. Věříme, že informace, které jsme získali, mohou posloužit

jako témata budoucích kandidátských prací (např. zadavatel překladu v různých

zemích, úloha redaktora, zájem o skandinávskou literaturu v Evropě apod.).

Na závěr jsme vypracovali translatologickou analýzu. Zaměřili jsme se na

rovinu lexikální, syntaktickou, stylistickou a sémantickou a snažili jsme se

vyvodit strategii, jakou překladatelé použili. Následující tabulka shrnuje, v jakých

oblastech překladatelé volí metodu věrnou (+) a volnou (–). Vždy uvádíme

metodu, která v dané oblasti převládá.

Český překlad Německý překlad

Vlastní jména + +

Místní názvy + +

Reálie + +

Kompozita + +

Parataktický styl + +

Dialekt + +
Tabulka 5 – Věrná (+) a volná (–) metoda v překladech

Přestože v některých z výše uvedených oblastí využívá čeština a němčina

odlišné prostředky, zachovávají oba překlady cizí elementy výchozího textu

a neuchylují se k adaptaci. Oba překlady tak můžeme označit jako věrné.
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Dále jsme překlady porovnali z hlediska týmové vs. samostatné práce. Při

analýze jednotlivých rovin jsme v českém a německém překladu nezaznamenali

výrazný rozdíl v konzistentnosti překladatelských řešení. Domníváme se proto, že

němečtí překladatelé spolupracovali velmi úzce.
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