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Předložená diplomová práce Bc. A. Krchové je interdisciplinární sondou do
problematiky strukturních rozdílů mezi jazyky a toho, jak se tyto rozdíly manifestují na poli
překladatelských postupů a metod.

Struktura práce zahrnuje 7 stěžejních oddílů. Z hlediska výstavby by u dvou z nich
bylo možné uvažovat o přesunutí: rozhovory s překladateli (stávající kap. 5) se jeví jako
součást vyššího celku „Překladatelé románu De usynlige“ (stávající kap. 4). Podkapitola
6.6 (Interpunkce) spíše náleží do blízkosti kapitoly týkající se syntaxe, každopádně před
oddíl ke stylistice (6.5), který je zpravidla přesažný, shrnující.

Práce formuluje základní hypotézu, že „překlad mezi příbuznými germánskými
jazyky… vykazuje více podobností než překlad z norštiny do češtiny“ (str. 11). Kromě toho
si klade otázku, zda lze vysledovat rozdíly z hlediska „týmové vs. samostatné práce“ (str.
11) u obou překladů.

Práce je interdisciplinární, když propojuje literárněvědné zkoumání (analýza
originálu), filologicky zaměřené pojednání (strukturní rozdíly mezi jazyky) a
translatologické metody (translatologická, popřípadě překladatelská analýza).

Jedním z cílů práce je uvést „typické znaky překladu z norštiny do němčiny a
češtiny“, postrádám však návaznost na dosavadní výzkum v těchto oblastech (odkazuje se
na diplomové práce, chybí však odkazy na translatologicko/filologické kontrastivní studie).
Taktéž svým zčásti filologickým zaměřením implicitně pojednává o problematice
interference mezi (příbuznými) jazyky, toto (zásadní) téma rovněž není teoreticky
podchyceno.

Literární analýza začíná na str. 15. Zde schází uvedení teoretické/metodologické
opory pro danou analýzu (přístupů je celá řada). Vzhledem k tomu, že kapitola končí
oddílem „Možné překladatelské problémy“ (oddíl 2.2.5), čtenář práce navíc zjišťuje, že
pojednání de facto představuje analýzu překladatelskou (übersetzungsrelevante
Text-Analyse).

Kladně hodnotím zpracování oddílu k recepci románu, neboť je to kategorie pro
zkoumání podstatná.
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V kapitole 4 (Překladatelé…) jsou uvedeny medailony překladatelů, citelně však
chybí odkazy na použité zdroje při kompilaci profilů daných osobností, což je v akademické
práci podstatný nedostatek. Překvapí i úplná citace rozhovorů s překladateli v kap. 5.
Vzhledem k tomu, že se jedná o podpůrný materiál, takový typ zdroje se zpravidla uvádí do
přílohy a v těle práce se uvede autorovo shrnutí poznatků.

V případě transl. analýzy se různí popis jejího zaměření; fakticky se práce zaměřuje
na rovinu lexikální, syntaktickou a stylistickou, avšak na str. 13 hovoří o cíli práce zaměřit
se na lexikum, morfologii a syntax, na str. 72 pak je řeč ještě o kategorii sémantické. Patrně
se jedná o přehlédnutí. Metoda analýzy je zevrubná, detailní, výsledky jsou prezentovány
názorně. Diskutabilním se zpočátku jeví sloučení stylistické a sémantické roviny při
analýze (např. u vynechávek, oddíl 6.5.3.1), avšak diplomandka věc vysvětluje v oddílu
6.5.4, když uvádí obě roviny zkoumání do přímé souvislosti (vyjma problematiky
přehlédnutí/neporozumění).

Ke konci práce by bylo vhodné uvést výsledky transl. analýzy jako shrnutí příslušné
kapitoly (kap. 6) a neprezentovat je až v samotném závěru (str. 72). Závěr je typicky určen
k verifikaci/vyvrácení hypotéz. Pokud jde o verifikaci hypotéz, ani jedna nebyla pro dané
dílo a jeho překlady verifikována. V závěru by bylo žádoucí zopakovat následující
stanovisko z úvodu práce: „Výsledek analýzy sice bude hypotetický, neboť zkoumáme
pouze jedno vybrané dílo…“ (str. 12). Bez tohoto omezení totiž verifikované/vyvrácené
hypotézy uvedené na závěr práce neodpovídají výchozím hypotézám z jejího počátku, které
jsou formulovány obecně.

Formální zpracování práce a úroveň jazyka jsou příkladné.

Závěr:

Práce implicitně plní, co si předsevzala, a je přínosem pro interdisciplinární
zkoumání jazyků z pohledu literárněvědného, filologického a translatologického.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
O konečném hodnocení rozhodne průběh obhajoby.

V Praze dne 8. září 2017

Tomáš Svoboda